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grnnd i Stedet for som nu fra Nabosted, hvad; 
der vistnok stemmer bedre med det Nabohensym 
som ligger til Grund for den hele Bestemmelse. 

Det, tiltagende Anlæg af Fabrikker paa 
Landet har medført, at man har troet at burde 
begjære en Bemyndigelse til i fornødent Fald at 
kunne give nærmere Forskrifter. 

Den tilføiede Bestemmelse om Torvernm vil 
formentlig findes naturlig. 

Til § 7. 
Til Veiledning for Haandvcerkere og Til- 

synet ere Grundtrækkene for Bagerovnes Konstruk- 
tion angivne i Overensstemmelse med den Maade, 
hvorpaa gode Ovne i Almindelighed opføres. 
Hvælvinger: maa nedvendigvis være af brændte 
Sten og kan kun have den fornødne Styrke, 
naar den er af en hel Stens eller 8V2 Tommes 
Tykkelse; Trækrørene, der ikke nævnes i den nu- 
værende Lov, mures som snevre, fra 4V2 til 6 
Tommer vide Rogafledningsror fra Ovnens Bag- 
side til Skorstenen, og ligge over Hvælvingen i 
næsten horisontal Retning; de sættes let fulde af 
Sod, baade Glandssod og løs Sod, 홢og brænde 
stadigt ud; de maa derfor nødvendigvis være 
dannede af brændte Sten og styrkes af det om- 
givende Murværk. Der er derfor forlangt, at 
Ovnens hele Overdel skal opføres af brændte 
Sten muret i Kalk, hvad der forøvrigt allerede 
sker mange Steder, og, naar dette iagttages, vil 
man kunne indskrænke sig til at give,Murværket 
over Trækrørene en Tykkelse af 474 Tomme. 

For at Ovnen skal kunne repareres foroven, 
er der forlangt en Afstand af 18 Tommer imellem 
dens Overkant og Loftet, der efter § 3 skal 
være pudset med Kalk; selv om en Bygning er 
nok saa tav, vil denne Afstand kunne naas ved 
at lægge Ovnen dybere ned, hvorved der ogsaa 
af sig selv frenkommer en Fyrgran · 

Naar Jndfyringen til en Bagerovn foregaar 
sra et foranstaaende aabent Jldsted, kunne Træk- 
rørene udmunde direkte i dette og gjøre det i 
Reglen i de indtil for faa Aar siden opførte 
Ovne; naar da Trækrørene brænde ud, staar 
der en stærk Flamme frem, der kan slikke helt ud 
over Kappen paa Jldstedet; for at forhindre 
dette er det i de i de senere Aar opførte Ovne 
almindeligt at lade Rorene udmunde i et Sam- 
lingsrør, der forbinder dem med det aabne Ild- 
sted, og som kan lukkes med en Jerndorz det er 
dette, som saaledes er overensstemmende med 
Praxis i de senere Aar, der foreslaas paabudt. 
Naar Ovnen ikke staar i  Forbindelse med et 
aabent Jldsted, er Samlingsrøret en Nødven- 
dighed. Der forlanges, at Ovndorene og Lukker 
for Trækrørene skulle være af Jern, da det af og 
til kan træffes, at de første ere af Træ, og 
hyppigt, at Trækrørene lukkes med Klude. 

Naar efter endt Jldniiig Gloderne udrages 
umiddelbart i Jldstedetz flyve Gnisterne omkring 

ved den mindste Trækvind, og det er derfor alle- 
rede nu almindeligt, at der i selve Ovnen ind- 
rettes en midlertidig Beholder; udenfor Ovnen 
bør der være en Fyrgrav for at optage Asken og 
de Gløden som falde ud under Fyringen 

Det anses for tilstrækkeligt, at den øverste af 
den for Bagerier til Næringsbrng paabudte 
dobbelte Hvælving er af stik-i Tommes Tykkelse, 
men den skal ligge over Trækrørene. 

Dels findes der fra tidligere Tid, og dels 
begynder der atter i de sidste Aar rundt paa 
Landet« at udbrede sig en Mængde uforsvarligt 
indrettede Torreovne ovenpaa Bagerovnene, og 
det forlanges derfor, at Tørreovne for Frem- 
tiden skulle dverhvælvesz der er neppe Tvivl om, 
at Loven allerede nu indeholder tilstrækkelig Be- 
myndigelse til at kunne forlange disse farlige 
Indretninger fjernedej strax; men da Haandvær- 
kerne i Almindelighed have handlet i god Tro 
ved deres Opførelse, fordi der ikke er skredet ind 
imod dem fra det Ossentliges Side, synes det 
stemmende med Billighed at give en Frist af 5 
Aar til deres Fjernelse. 

Det viser sig, at Loftet over Jndsyringen i 
Bagerier til Næringsbrng, selv om det er kalk- 
pudset, paa Grund af den udstraalende Varme, 
naar Jndfyringsdoren eller Lukket for Trækrørene 
aabnes, stadigt forbrændes, og det ses hyppigt, 
at det har været nødvendigt at paafore vaadt 
Ler paa halvt gjennetnbrændte Huller i Loftet; 
der bør derfor være en Kappe over Jndfyringem 

Paa Grund af den stærke Flamme, der ofte 
staar igjennem en Bagerovnsskorsten og kaster 
Gnister omkring, bør ved Bagerier til Nærings- 
brug, i hvilke Ovnen maa forudsættes at blive 
brugt daglig, Taget omkring Skorstenen ikke være 
let antændeligt, og derfor enten være af Sten 
eller Tagfilt. 

Da Husbagningens Aftagen medfører en 
stærk Udvikling af Bagerier til Næringsbrng, 
komme disse, selv om de ikke ere Dampbagerier, 
til at staa paa Overgangen til Fabrikker, og det 
er derfor formentligt rimeligt ogsaa for dem at 
træffe Sikkerhedsforanstaltiiinger med Hensyn til 
Skorstenens Høide i Nærheden af straatækkede 
Bygninger, om end Fordringerne kunne være 
mindre end ved Fabrikker; men forøvrigt beror 
det paa et rent Skjøn, naar den Afstand af 20 
Alen, der for Piben betinger en Høide af 10 
Alen over Tagrygningem her er foreslaaet ind- 
skrænket til 10 Alen. 

Til § 8. 
Koller bør være af brændte Sten, da de 

raa Sten gjennemgraves af Mus og Rotter. 
Det er for yderligere Tydeligheds Skyld, i Lighed 
med hvad der gjælder for Kjøbstæderne, foreslaaet 
tilføiet, at de skulle være hvælvede. Man træffer 
hyppigt, at Kollerne ere dækkede med et Træloft, 
der endog kun i de sjeldnere Tilfælde er gibset; 


